
Kunnat ja kaupungit ovat asukkaitaan varten. Kuntien ensisi-
jainen tehtävä ei ole edistää liike-elämän tarpeita, vaan tuot-
taa kuntalaisille riittävät ja laadukkaat peruspalvelut. Kunnan-
johtaja ei saa toimia kuin toimitusjohtaja, eikä kuntaa pidä 
johtaa kuin yritystä.

Tärkeimmät kuntien järjestämistä palveluista liittyvät koulu-
tukseen, sosiaali- ja terveydenhuoltoon sekä teknisten perus-
rakenteiden, kuten teiden ylläpitoon. Kunnat ylläpitävät kou-
luja sekä tarjoavat kulttuuri- ja vapaa-ajanpalveluja. Ne huo-
lehtivat lasten päivähoidosta, vanhustenhuollosta, vammais-
palveluista sekä monista muista sosiaalihuollon tehtävistä. 
Kunnat vastaavat perusterveydenhuollosta ja erikoissairaan-
hoidosta sekä edistävät elinympäristön terveellisyyttä. Kunta 
on myös tärkeä sukupuolisen tasa-arvon edistäjä: naiset käyt-
tävät paljon kuntien tarjoamia hyvinvointipalveluita ja valta-
osa kuntien työntekijöistä on naisia.

Kunnat ohjaavat alueensa maankäyttöä ja rakentamista. Ne 
huolehtivat vesi-, energia- ja jätehuollosta, kaduista sekä ym-
päristönsuojelusta. Kunnat myös edistävät elinkeinoja ja työl-
lisyyttä. Kunnat ovat merkittäviä työnantajia.
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1. kuntien peruspalveluja ei saa ulkois-
taa Kuntien peruspalvelut pitää to-
teuttaa kunnan omana toimintana. 

Palveluiden tarkoituksena ei ole tuottaa talou-
dellista voittoa. Yritysten tarkoitus on tuottaa 
taloudellista voittoa, kun taas kuntien tuottaa 
hyviä palveluja. Julkisten palveluiden yksityistä-
minen ja ulkoistaminen eriarvoistaa kuntalaisia, 
heikentää työntekijöiden asemaa ja huonontaa 
palveluja. Kuntien välistä yhteistyötä on kehi-
tettävä palvelujen turvaamiseksi. Ei yksityistä-
miselle, kyllä kunnallisesti hoidetuille palveluil-
le!

2. Sosiaali- ja terveyspalveluihin on pa-
nostettava Sosiaali- ja terveyssekto-
reille on ohjattava lisää varoja. Psykiat-

riseen ja perusterveydenhuoltoon sekä vieroi-
tushoitoon on päästävä jonottamatta. Palvelut 
on turvattava tarvittaessa vaikka veronkorotuk-
sin. Terveyspalveluiden työntekijöitä pitää kou-
luttaa kohtaamaan seksuaalisuuden ja sukupuo-
lisuuden moninaisuus. Terveyskeskuspäivystyk-
sessä työskentelevien on osattava puuttua lähi-
suhdeväkivaltaan. Toimeentulotukeen on budje-
toitava riittävästi varoja. Opiskelijat on notee-
rattava toimeentulotukiluukulla samalla tavoin 
kuin muutkin kuntalaiset. Opintolainan nosta-
minen ei saa olla toimeentulotuen saamisen 
edellytys.

3. Koulutus kuuluu kaikille Koulutuksen 
on oltava täysin maksutonta. Oppikir-
joja on oltava tarpeeksi ja niiden tulee 

olla käyttökelpoisia. Opetusryhmien kokoa tu-
lee pienentää ja oppitilojen tulee olla esteettö-
miä ja turvallisia. Opiskelijaedustus on saatava 
kaikille oppilaitosten hallinnon tasoille. Ennak-
koäänestyspaikkoja on sijoitettava oppilaitok-
siin.

4. Kaikille kunnollinen asunto On koh-
tuutonta, että monen kansalaisen käy-
tettävissä olevista tuloista valtaosa me-

nee asumiskuluihin. Kunnollinen ja kohtuuhintai-
nen asunto on jokaisen kuntalaisen perusoikeus. 
Kuntien on panostettava kohtuuhintaisten asun-
tojen rakentamiseen ja tarjottava riittävästi kaa-
voitettuja tontteja rakennuttajille, jotka eivät ta-
voittele asuntorakentamisella voittoja. Tuettua 
asumista on lisättävä. Nuoriso- ja opiskelija-asun-
tojen määrän pitää vastata tarvetta. Jokaiselle 
asuinalueelle pitää turvata kunnolliset palvelut ja 
joukkoliikenneyhteydet.

5. Hyvä ja kattava joukkoliikenne Toimi-
va ja kohtuuhintainen joukkoliikenne pi-
tää turvata kuntien peruspalveluna. 

Joukkoliikenteen tulee ulottua koko kunnan alu-
eelle ja vuoroja pitää olla riittävän tiheästi ja riit-
tävän myöhään. Lipunhintojen on oltava kohtuul-
lisia ja joukkoliikenteen kustannuksista valtaosa 
pitää kattaa verovaroin. Lopullisena tavoitteena 
on ilmainen joukkoliikenne. Opiskelijoille, työttö-
mille, varusmies- ja siviilipalvelusta suorittaville ja 
eläkeläisille pitää myöntää 50 prosentin alennus 
lipunhinnoista. Kevyttä ja julkista liikennettä on 
suosittava liikennesuunnittelussa yksityisautoi-
lun kustannuksella.

6. Kunnasta reilu työnantaja Kuntien 
pitää olla hyviä työnantajia omille työn-
tekijöilleen. Työsuhteiden ketjutuksel-

le, eli saman työntekijän palkkaamiselle samaan 
työtehtävään useilla peräkkäisillä lyhyillä työsopi-
muksilla, sekä pätkä- ja silpputöille on laitettava 
loppu. Pysyvät työt pitää hoitaa vakituisilla työ-
suhteilla. Kuntatyöläisiä ei saa näännyttää koh-
tuuttoman työtaakan alle. Palvelujen sujumiseksi 
on palkattava lisää työntekijöitä. Kuntien on tar-
jottava riittävästi kesätöitä. Kuntien pitää raken-

nushankkeissaan ja ostopalveluissaan valvoa te-
hokkaammin sitä, ettei harmaata työvoimaa käy-
tetä. Matalapalkkaisille kuntatyöntekijöille kuop-
pakorotukset!

7. Monikulttuurisuutta kuntiin Monikult-
tuurisuus on huomioitava kaikissa kun-
nan järjestämissä palveluissa. Maahan-

muuttajille on tarjottava riittävästi laadukasta 
kotimaisten kielten opetusta, mutta myös omaa 
äidinkieltä on voitava ylläpitää. Kunta ei saa syr-
jäyttää etnisiä vähemmistöjä. Monikulttuurisuus-
kasvatus on aloitettava jo päiväkodissa ja nuorille 
pitää antaa työkalut moninaisuuden kohtaami-
seen. Kuntien on työllistettävä maahanmuuttajia 
ja maahanmuuttaneita.

8. Reilua ja eettistä hankintapolitiik-
kaa Kuntien tulee huomioida eettisyys 
ja ympäristöystävällisyys kaikissa han-

kinnoissa. Kuntien on käytettävä reilun kaupan 
tuotteita tarjoiluissaan aina kun se on mahdollis-
ta. Kuntien on tavoiteltava Reilun kaupan kau-
pungin arvonimeä. Tuotteiden kilpailuttamisessa 
on painotettava eettisyyttä ja ekologisuutta. 
Tuotteiden toimittajien on taattava, ettei tuo-
tantoketjussa ole käytetty lapsityövoimaa ja että 
työntekijöille on taattu järjestäytymisen vapaus, 
riittävät palkat sekä kunnolliset työolosuhteet. 
Kunnan ruokahuollossa on suosittava luomu-, 
kasvis- ja lähiruokaa.

9. Kunnat ympäristövaikuttajiksi Kaa-
voituksessa ja kaupunkisuunnittelussa 
pitää huomioida ekologisuus ja luon-

non monimuotoisuus. Asuinympäristössä tulee 
säilyttää puistot, maan luonnollinen vaihtelu ja 
vapaat rannat. Kuntien energiantuotantoa pitää 
ohjata uusiutuviin kotimaisiin energialähteisiin 
perustuvaksi. Kuntien on luotava kuntakohtaiset 

päästövähennysohjelmat ja torjuttava ilmaston-
muutosta kaikin mahdollisin tavoin. Kunnat voi-
vat omalla toiminnallaan nousta ilmastonmuu-
toksen torjunnan edelläkävijöiksi. Kierrätyspistei-
den tulee olla helposti taitettavan matkan päässä 
jokaisesta kodista.

10. Nuorille tilaa Kuntien pitää tur-
vata nuorille riittävät toiminta-
mahdollisuudet ja tilat. Käyttö-

maksut on poistettava julkisista tiloista. Nuoriso-
tilojen aukioloaikojen pitää vastata nuorten tar-
peita  – ovien tulee olla auki myös iltaisin ja vii-
konloppuisin. Esimerkiksi bändikämpille, graffiti-
maalauspaikoille, skeittiradoille ja muille kulttuu-
ri- ja liikuntaharrastuksille on varattava riittävät 
tilat. Kuntien on tuettava paikallisten nuorisojär-
jestöjen toimintaa ja annettava tukea myös erilai-
sille ruohonjuuritason toimintaryhmille. Nuoriso-
lautakunnat on palautettava kaikkialle. Nuorten 
omasta aloitteellisuudesta lähtevää toimintaa ei 
saa lannistaa, sitä pitää kannustaa.

11. Lähidemokratiaa on vahvistetta-
va Kunnallista päätöksentekoa on 
tuotava lähemmäksi kuntalaisia. 

Lähialueiden ihmisten kuulemista ennen päätök-
sentekoa on lisättävä ja esityksistä ja päätöksistä 
tiedottamista on parannettava. Erityisesti kunti-
en internetsivuja on kehitettävä kuntalaisten vai-
kutus- ja tiedonsaantikanavina. Nuoria, myös ala-
ikäisiä, on kuultava päätöksenteossa. Kansanää-
nestyksiä pitää lisätä merkittävistä ja keskeisistä 
asioista päätettäessä. Kunnissa pitää kannustaa 
ja tukea monikulttuurisuutta ja moniarvoisuutta. 
Suoran demokratian ihanteita on kannatettava ja 
vaalittava ja lähidemokratiaa on vahvistettava. 
Kuntien velvollisuus on edistää kaikessa toimin-
nassaan sukupuolista tasa-arvoa ja kaikkiin kun-
tiin on saatava tasa-arvosuunnitelmat.


